

Decizia nr. 153 din 03.04.2024
privind somarea S.C. VISION BROADCAST S.R.L.
cu sediul în Mun. Brașov, str. Pelicanului, nr.5, parter,
spațiu birou 4, camera 3, jud. Brașov,
e-mail: contact@a7tv.ro telefon: 0733004455 C.U.I. 39516547

- pentru postul de televiziune A 7 TV / A 7 TV HD
Splaiul Unirii nr. 313, et. 1, sector 3, București, România

Întrunit în ședință publică în ziua de 3 aprilie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării nr. 55/03.01.2024, cu privire la emisiunea "Spune-mi cum!", difuzată de serviciul de programe de televiziune A 7 TV / A 7 TV HD în perioada monitorizată, respectiv în data de 03.01.2024.

Radiodifuzorul S.C. VISION BROADCAST S.R.L. deține serviciul de programe de televiziune A 7 TV/A 7 TV HD în baza licenței audiovizuale nr. TV-C 851.2 din 9 octombrie 2018, eliberată la 07.01.2021 și a deciziei de autorizare nr. 2220.1/25.10.2022.

În urma analizării raportului de monitorizare și a audierii înregistrărilor din emisiune, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 46¹ și ale art. 73 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (*Codul audiovizualului*).

Potrivit dispozițiilor invocate din Codul audiovizualului:

- art. 46¹ - *Relatările sub orice formă despre ameliorarea și/sau vindecarea bolilor, indiferent de metodele folosite, nu se pot face decât prin prezentarea opiniei unui medic specialist cu privire la diagnosticile medicale, inițial și final.*

- art. 73 - *Este interzisă difuzarea de producții audiovizuale în care sunt promovate cazuri de vindecare a unor boli grave cu ajutorul tratamentelor convenționale sau neconvenționale, dacă diagnosticul și actele medicale care îl atestă nu au fost certificate de Colegiul Medicilor din România ori de instituții similare din străinătate.*

În fapt, conform raportului de monitorizare, postul de televiziune A 7 TV / A 7 TV HD o ediție a emisiunii "Spune-mi cum!" în data de 03.01.2024, în reluare, începând cu ora 22:00, până la ora 22:45 (conform înregistrărilor trimise de către radiodifuzor).

Emisiunea a fost moderată de Antonia Fudulu și a avut ca invitat pe Annemarie Văduva (*specialist OncoNutriție - Nutriție Oncologică*). Subiectul discutat în emisiune a fost povestea de viață a invitatei, care a oferit un interviu moderatoarei, în cadrul căruia **a relatat despre faptul că s-a vindecat de cancer prin metode neconvenționale, respectiv prin schimbarea modului în care s-a alimentat și nu prin chimioterapie sau radioterapie, așa cum i-au recomandat medicii, ocazie cu care aceasta a înființat o clinică specializată în onconutriție.**

De asemenea, în studioul emisiunii au fost promovate două volume de carte, intitulate *CUM M-AM VINDECAT DE CANCER prin Metoda Detox Nutri Fit ONCO-NUTRIȚIE*, invitata emisiunii fiind autoarea celor două volume, iar în cadrul discuției din platou făcându-se referiri la acestea.

Cu privire la conținutul emisiunii analizate, redăm o sinteză a constatărilor din raportul de monitorizare, după cum urmează:

”Postul de televiziune **A7 TV** a difuzat o ediție a emisiunii **Spune-mi cum!** în data de 03.01.2024, în reluare, începând cu ora 22:00, până la ora 22:45 (conform înregistrărilor trimise de către radiodifuzor).

Emisiunea a fost moderată de Antonia Fudulu și a avut ca invitat pe Annemarie Văduva (*specialist OncoNutriție- Nutriție Oncologică*).

Titluri: POVESTEA ÎNCEPE DUPĂ CE A REFUZAT CHIMIOTERAPIA; A FĂCUT CANCER DUCÂND O VIAȚĂ PERFECT SĂNĂTOASĂ; „DIAGNOSTICUL A FOST UN ȘOC, DUCEAM O VIAȚĂ PERFECT SĂNĂTOASĂ”; „PASIONATĂ DE NUTRIȚIE, APLICAM PE MINE TOT CEA CE CITEAM”; „LA 18 ANI AM RENUNȚAT LA CARNE. DIAGNOSTICUL A FOST ȘOC”; „MĂ SIMȚEAM BINE, CORPUL NU MI-A TRANSMIS SEMNALE CĂ AȘ FI BOLNAVĂ”; PASIONATĂ DE NUTRIȚIE, DIAGNOSTICATĂ CU CANCER OVARIAN DE 14...; „AM REFUZAT CHIMIOTERAPIA ȘI AM ÎNCEPUT SĂ FACEM CERCETARE SERIOASĂ”; DIN DORINȚA DE A DESCOVERI CAUZELE BOLII, AM UITAT DE BOALĂ; „BOALA MEA NE-A ÎNDRUMAT CĂTRE O MUNCĂ DE CERCETARE TITANICĂ”; „ÎN BOALĂ SE TRATEAZĂ CAUZELE, NU EFECTELE”; „DE CE AM FĂCUT CANCER ȘI SOȚUL MEU NU, TRECÂND PRIN ACELAȘI ȘOC?”; „MÂINILE ȘI PICOIARELE RECI AU FOST SEMNUL CĂ SUNT BOLNAVĂ”; A DECOPERIT CARENȚELE CARE I-AU ADUS BOALA; „EU AM FĂCUT CANCER, NU ȘI SOȚUL MEU, AM TRECUT PRIN ACELAȘI ȘOC”; FRICA, HRANA PERFECTĂ PENTRU BOALĂ. CREDINȚA, TRATAMENTUL ID...; „AM FOST UN PACIENT ONCOLOGIC PROBLEMĂ, M-AM ÎNCĂPĂȚÂNAT SĂ TRĂESC”, „PACIENTUL ONCOLOGIC TRATAT, CEL MAI SĂNĂTOS MEMBRU AL FAMILIEI”; „UN PLAN NUTRIȚIONAL STRICT ÎNSEAMNĂ 50% DIN VINDECAREA PACIENȚILOR”; „DUPĂ CE AM FOST DIAGNOSTICATĂ CU CANCER, AM DEVENIT ONCONUTRIȚIONISTĂ”.

Emisiunea a constatat într-un interviu oferit de către invitata emisiunii moderatorului.

Invitata a povestit despre faptul că s-a vindecat de cancer prin schimbarea modului în care s-a alimentat și nu prin chimioterapie sau radioterapie, așa cum i-au recomandat medicii, ocazie cu care aceasta a înființat o clinică specializată în onconutriție.

În studioul emisiunii, între cele două interlocutoare a fost plasată o măsuță care a apărut sporadic în cadru și pe care puteau fi vizibile două cărți. Invitata emisiunii este autoarea celor două volume și, în cadrul discuției, au fost făcute referiri la aceste cărți.

S1 - rep. 00.27.37 - 00.28.49, sel. CNA_REC_24.01.03.mp4 - Introducerea subiectului a fost realizată cu inserarea unor fragmente din cadrul interviului, astfel:

“(...) Antonia Fudulu: **„Nu aveam niciun motiv să mă îmbolnăvesc. Stilul meu de viață a fost unul perfect. Aveam grijă tot ceea ce mâncam, nu pierdeam nopțile, nu consumam alcool, tutun sau cafea, mâncam multe salate, făceam sport și mă hidratam corespunzător. Mă documentam mult și aplicam pe mine tot ceea ce studiam. Așa am devenit propriul meu nutriționist. Diagnosticul, însă, a fost un șoc.”**

S2 - rep. 00.29.01 - 00.33.50, sel. CNA_REC_24.01.03.mp4

(...)[00:00:28] Antonia Fudulu: **Puțin mai târziu vom afla cine sunteți astăzi și cu ce vă ocupați, dar până atunci îmi doresc să descoperim povestea pas cu pas și să ne povestiți cu ce v-ați ocupat înainte?**

[00:00:43] Annemarie Văduva: **Înainte? Da, viața a luat așa o turnură 360 de grade și totul s-a schimbat în viața mea și în viața soțului meu, după ce eu am fost diagnosticată cu cancer și s-a schimbat totul. Înainte, aveam... și am și acum în continuare un portal dedicat femeilor, un portal cu cele mai bune saloane din București și din România. Da... cu asta mă ocupam. (...)**

[00:03:32] Annemarie Văduva: **Niciun fel de cafea, n-am băut nici măcar o cafea, nici măcar un pahar de alcool și am avut un stil de viață sănătos. Am iubit un stil de viață sănătos, de asta am**

fost și am devenit acum o promotoare a unui stil de viață sănătos. Dintotdeauna m-a pasionat nutriția și am studiat, am citit foarte multe cărți pe vremea când aveam 18-19 ani. Nici nu exista, pe vremea aceea nu existau nutriționiști, nu exista această meserie. Tot ce citeam, aplicam pe mine și mi-a plăcut foarte mult. Deci, **m-a pasionat nutriția și am început să testez totul pe mine și să aplic și iată că acum am dezvoltat propria noastră metodă de nutriție. Nu m-am gândit niciodată că o să ajung în punctul acesta și a am ajuns la onconutriție. Nu era nici oncologie, nu era nici nutriție și nu știam cum să o denumesc. Și atunci, am spus se va numi onconutriție, pentru că nu e niciuna, nici alta. E între, la jumătate, la jumătatea drumului.**

S3 - rep. 00.33.50 - 00.36.09, sel. CNA_REC_24.01.03.mp4

(...) [00:01:40] Annemarie Văduva: **Deci, de pe atunci organismul îmi spunea lucrul acesta, lucru pe care îl respectă astăzi la fetița mea care, tot așa, ea a spus că de la 5 ani nu mai vrea să mai mănânce carne. Și am respectat lucrul ăsta, pentru că m-am gândit la mine. Eu, organismul meu simțea nevoia de a renunța la carne, dar n-am știut să-mi ascult organismul, copil fiind. Trebuia să mănânc ceea ce îmi pune mama în farfurie. Nu m-am gândit niciodată că mama ar putea să îmi dea ceva ce mi-ar dăuna mie sănătății. (...)**

S4 - rep. 00.36.10 - 00.38.50, sel. CNA_REC_24.01.03.mp4

Antonia Fudulu: **Înainte de primirea diagnosticului șocant, așa cum ați spus și vom descoperi pe parcurs, știu că ați abordat un stil de viață și mai sănătos. Acelea de a vă alimenta raw vegan.**

[00:00:13] Annemarie Văduva: Da, exact, da. A fost o hotărâre pe care am luat-o de a mânca crud alimente crude. **Patru ani de zile am făcut lucrul ăsta, înainte de a mă îmbolnăvi de cancer. Deci, viața mea era 100% bio. Tot ce mâncam era bio, erau lucruri bune, sănătoase. Nu greșeam nicăieri.** Credeam eu pe atunci, cu cunoștințele pe care le aveam în momentul respectiv. Așa consideram că nu greșesc cu nimic și că fac totul perfect în viața mea. (...)

S5 - rep. 00.38.51 - 00.49.22 sel. CNA_REC_24.01.03.mp4

Antonia Fudulu: **Deși spuneți că nu aveți niciun motiv să vă îmbolnăviți și cumva ceea ce vi s-a întâmplat este greu de explicat, dar poate că, totuși, până la finalul interviului se va găsi o explicație. Se întâmplă, sunteți diagnosticată cu cancer. Cum ați descoperit boala? Care au fost semnele că ceva se întâmplă?**

[00:00:26] Annemarie Văduva: Mă simțeam foarte bine, n-aveam niciun fel de problemă care să dea vreun semnal de alarmă, că aș fi bolnavă. Apoi, cu o lună de zile înainte de diagnosticare, am avut o mică dereglare de ciclu care n-am... nu m-am gândit că ar fi o problemă. **Încercam să rămân însărcinată și urmam un tratament puțin hormonal, care cred că a activat acest proces interior în corpul meu. De atunci, tuturor pacienților noștri le recomandăm întotdeauna când vor să urmeze tratamente hormonale trebuie să facă niște analize stricte înainte, să-și verifice niște markeri tumorali, ca să nu treacă prin experiența mea.** Sunt mulți doctori care... și nutriționiști, și fitoterapeuți care recomandă tot felul de tratamente în momentul când femeia vrea să rămână însărcinată, dar niciodată nu îi cere niște analize medicale înainte. Dacă mie mi s-ar fi cerut niște analize medicale înainte, probabil că s-ar fi descoperit atunci. **Dar acele tratamente pe care le-au urmat hormonale, sunt convinsă că au contribuit la declanșare, da. Dar nu asta... am găsit multe, multe alte explicații după aceea. Da, deci contează, contează foarte mult să fim atenți la orice, orice lucru, cât de mic ar fi. Da.**

[00:02:01] Antonia Fudulu: Vorbeam adineauri despre faptul că sunteți un om echilibrat. Atunci când ați primit diagnosticul, bineînțeles, nu v-ați așteptat, a fost un șoc. Cum ați gestionat acest șoc?

[00:02:16] Annemarie Văduva: Asta mi se pare și mie fenomenal cum am gestionat acest șoc. Echilibrat. Exact ăsta e cuvântul. Deci, cu seninătate și echilibrat. Ce s-ar fi putut întâmpla? În cel mai rău caz, aș fi putut să trec dincolo. Nu? **Mi s-a recomanda să fac chimioterapie și radioterapie. Am refuzat lucrul acesta, pentru că îmi doream să rămân însărcinată. Aveam o**

vârstă, da... și nu rămăsesem niciodată însărcinată și chiar ne doream un copil. Și atunci, am luat hotărârea, pentru că mi-au spus că trei ani de zile nu mai pot să rămân însărcinată dacă încep chimioterapia. Și am zis „nu, mulțumesc!” Și am plecat. Și atunci, a început căutarea noastră. Ce trebuie să fac eu? Parcă a fost așa un gând și o informație parcă de la Dumnezeu, nu știu. Și am început să cercetăm. Nu ne-am gândit niciodată că o să ajungem în postura de a deveni nutriționiști-cercetători. Nu ne-am gândit niciodată la asta. A fost o muncă de cercetare, un pionierat pe care l-am făcut. Pe atunci nu exista onconutriție nicăieri în lume, nici în România, nici nicăieri. Și a fost munca de cercetare pe care ar trebui să o depunem ca eu să trăiesc, până la urmă.

Antonia Fudulu: O muncă de cercetare titanică, o luptă pentru viață.

Annemarie Văduva: O luptă pentru viață.

Antonia Fudulu: Nu v-ați dorit asta, mi-ați spus chiar înainte de interviu. Nu v-ați dorit să faceți asta și nu v-ați gândit vreodată că veți ajunge să faceți asta.

Annemarie Văduva: A, nu, Doamne! Niciodată, niciodată, niciodată. Dacă aș fi vrut lucrul ăsta, acum, când... **de la 18 ani, deschideam un cabinet, eram nutriționist. Nu am gândit niciodată la lucrul ăsta, deși era nutriția pasiunea mea. Nu. Întotdeauna am încerca antreprenoriate.** (...)

[00:05:08] Annemarie Văduva: Exact. ăsta a fost... Întotdeauna mă obseda întrebarea cum e posibil ca un om perfect sănătos, cu un stil de viață impecabil, fără niciun fel de problemă, să se îmbolnăvească de cancer? **Și atunci, mi-am spus „sunt convinsă că eu undeva greșesc, dar nu știu acum unde greșesc.” Și atunci, am început să studiem fitoterapie, nutriție. Așa am ajuns la oncofitoterapie, și la onconutriție, și am cercetat și am văzut, rând pe rând, care sunt cauzele, în primul rând, care au dus la îmbolnăvirea mea. Și așa descoperind cauzele rând pe rând, detoxifiere, nutriție, fitoterapie și toate trei se îmbină, pentru că și noi suntem ca un fel de trinitate. Trup, suflet și minte. Și boala trebuie tratată nu doar corporal, trebuie tratată și mintea și trebuie tratat și sufletul. Toate trei împreună. Sigur că toată lumea o să înceapă cu tratarea corpului, dar...**

Antonia Fudulu: **Cu efectele, ceea ce...**

[00:06:26] Annemarie Văduva: **Da. Trebuie toate trei concomitente. Asta încercăm noi în metodă să explicăm. Că toate aceste lucruri trebuie făcute concomitent.**

Antonia Fudulu: **Plecând de la cauză.**

Annemarie Văduva: **Plecând de la cauză, da. Și ne-am pus întrebarea întotdeauna „care este cauza?” Și acum, ca psiholog, înțeleg, încerc să-i îndrum pe oameni și să-i duc către cauza, să găsim cauza prima dată, ca apoi toate să vină treptat și să se echilibreze organismul din nou. Da.**

[00:06:59] Antonia Fudulu: Ce a însemnat această cercetare, din punct de vedere al timpului, financiar și toate cele?

Annemarie Văduva: Foarte mulți, foarte mulți bani, și foarte mult timp și foarte multă muncă, dar a meritat A meritat.

Antonia Fudulu: De ce spuneți că a meritat? Nu doar că v-ați vindecat, pentru că v-ați vindecat și aș vrea să ne spuneți ce a însemnat procesul de vindecare, cât a durat și tot ceea ce ați vrea să ne transmiteți?

[00:07:29] Annemarie Văduva: **Dar rezultatele pe care le aveam erau de la lună la lună, și aici vorbim de rezultate așa cum încercăm și la pacienții noștri și urmărim tot timpul evoluția markerilor tumorali. Deci, nu îl credem pe pacient că-i bine sau că nu e bine. Noi nu mergem pe varianta aceasta. Noi mergem pe o metodă strictă pe care încercăm să o verificăm prin analize medicale. Îi rugăm pe pacienții noștri întotdeauna să-și ia markerii tumorali, ca să verificăm și noi situația lor, pentru că pentru noi e un mare semn de întrebare dacă lui nu-i scade marker-ul tumoral. Chiar dacă stagnează, noi ne facem probleme. Și atunci, verificăm tot ce face greșit și întotdeauna găsim greșeala până la urmă. Îi punem atâtea întrebări și-l chestionăm atât de mult încât, până la urmă, găsim ce greșește și de ce îi stagnează markerul și nu reușește să coboare. Asta încercăm noi să facem. O consultație la noi durează două ore, poate două ore și mai mult de două ore... (...)**

[00:08:59] Antonia Fudulu: **Există bolnavi sau ne puteți da exemple de bolnavi care au venit la dumneavoastră într-un stadiu destul de avansat, dar care s-a vindecat cât mai rapid prin această metodă?**

[00:09:16] Annemarie Văduva: **Da, da. Sunt multe persoane. Fiecare a postat ca recunoștință pentru metodă o recenzie pe Google și care sunt bine acum și nu sunt puțini.**

[00:09:29] Antonia Fudulu: **Și, totodată, dumneavoastră descoperiți și un eventual cancer. Nu știu...**

Annemarie Văduva: **Da.**

Antonia Fudulu: ... **poate că putea fi, urma să se declanșeze, de fapt, în doi-trei ani. Asta puteți descoperi?**

[00:09:47] Annemarie Văduva: **Sigur, da... am avut.**

Antonia Fudulu: **Și se poate preveni orice neplăcere?**

Annemarie Văduva: **Sigur, da. Metoda este și pe prevenție și pe tratament. Am avut mulți pacienți care au venit cu alte probleme medicale, pentru că am constatat că metoda, până la urmă, nu este doar pe cancer, ce se poate aplica și pe scleroză multiplă sau pe diabet sau pe osteoporoză sau pe alte probleme de sănătate. Au fost persoane cu diabet de tip doi, care, după șase luni de zile, au renunțat la insulină, pentru că aveau glicemia normală. Și atunci, toți acești pacienți, ca recunoștință, au postat o recenzie.**

Antonia Fudulu: **O recenzie, da.**

S6 - rep. 00.49.23 - 00.58.04, sel. CNA_REC_24.01.03.mp4

(...) Annemarie Văduva: Trecând prin același șoc, da. Și de aici am reușit să vedem foarte clar care erau dezechilibrele și problemele în organismul meu, deși eu credeam că sunt perfect sănătoasă. Și așa am luat pas cu pas, analiză cu analiză și am descoperit ce îmi lipsea mie în organism, ce avea nevoie organismul meu ca să funcționeze corect, și eu nu știam, și el nu putea spune. Și atunci, făcând paralelismul acesta între el și mine, ce îmi lipsește mie și ce lui nu-i lipsește, **așa a început metoda.** Da, pas cu pas și, analiză cu analiză.

(...) [00:02:45] Annemarie Văduva: **Când vine un pacient la noi, pleacă cu un plan clar. Cu tot ce trebuie să facă și pe prevenție, și pe tratament și multe, multe analize, pentru că trebuie verificate toate aceste lucruri pas cu pas, iar micro circulația este o problemă. A doua problemă, care nu o știam și nu m-am gândit niciodată că aș fi putut fi într-un pre diabet. Aveam analizele de hemoglobină glicozilată mult, mult mai proaste decât ale soțului meu. El avea analiza bună, eu aveam analiza proastă. Și asta este un factor care contează foarte mult. Da.**

Antonia Fudulu: Făcând legătura cu ceea ce ne-ați spus mai devreme și anume acel șoc emoțional, ce credeți că ne poate îmbolnăvi mai repede? Emoțiile sau o alimentație nesănătoasă?

Annemarie Văduva: Totul pornește cu alimentația de când suntem mici, de când suntem sugari. Totul pornește din prima zi de viață, dar problema cea mai mare există atunci când constatăm că avem carență în organism și **asta îi ajutăm noi pe pacienți în consultație să vadă ce carențe au și... să exact o mașină. Cum am vrea noi să pornească mașina și să ne ducă la aeroport, dacă noi am uitat să-i punem benzină, ulei și apă? Poate ea să ne ducă la aeroport? Nu poate. La fel și corpul nostru. Corpul nostru. Noi putem trăi 120, 130, 140 de ani. Da? Problema este că noi nu facem prevenție. Eu iubesc prevenția.**

(...) Antonia Fudulu: Carențele acestea din corpul nostru pot surveni și în urma emoțiilor negative sau mai mult pe alimentație?

Annemarie Văduva: Nu. Mai mult pe alimentație. Șocul emoțional vine ca „până aici!” Deci, există carențele care se dezvoltă în timp, din copilărie și până la șocul emoțional. Iar când vine șocul emoțional, ce se întâmplă? Șocul emoțional vine cu o scădere a imunității. Asta se întâmplă în momentul când apare șocul emoțional. E, și tu, dacă nu stai bine în corpul tău, dacă tu nu ți-ai... nu te interesează să faci prevenție, dacă tu nu-ți faci anual aceste controale, da, atunci corpul clachează. Când vine șocul emoțional și imunitatea lui scade la pământ, nu mai are apărare, și în momentul acela se întâmplă ce se întâmplă, pentru că nimeni nu știe și nimeni nu spune lucrul ăsta, dar noi ca oameni, **toți dezvoltăm zilnic în corpul nostru câteva celule canceroase.** Dar sistemul nostru imunitar, dacă este bine pus la punct și omul știe să facă prevenție și să-și facă

control anual, atunci când vine un șoc emoțional este pregătit și când îi scade imunitatea, el nu va fi la pământ. Va suporta acel șoc bine și nu va păți nimic, da? Deci, în momentul când vine șocul, scade imunitatea, și atunci celulele canceroase, care de obicei sistemul imunitar le combăteau, nu mai pot face lucrul acesta. Da? **Iar dacă omul mănâncă și zahăr, asta e o mare problemă, pentru că atunci când are și șocul, se duce repede să ia o ciocolată sau niște înghețată ca să-și revină. Și atunci, în momentul când corpul primește acel zahăr, trebuie să știm că globule albe sunt pofcioase. Sunt ca un copil mic care nu are informații că zahărul nu este bun. Și ele sunt atât de pofcioase încât lasă celule canceroase și se duc către zahăr și consumă acel zahăr, își uită funcția lor, nu mai au treabă cu celulele canceroase și le lasă să se multiplice. Și asta se întâmplă, așa pornește cancerul, așa se dezvoltă până la urmă.** Da.

Antonia Fudulu: **Și noi îl hrănim în fiecare zi.**

Annemarie Văduva: **Și-l hrănim în fiecare zi. Da, cu bună știință, prin alimentare.**

Antonia Fudulu: **Prin alimentație.**

Annemarie Văduva: **Din păcate, zahărul acum este prezent peste tot. Dacă citim cu atenție etichetele... până și în pâine. Peste tot. Este foarte greu să zici că nu consum zahăr, foarte greu, din ce în ce mai greu.**

S7 - rep. 00.58.04 - 01.03.49, sel. CNA_REC_24.01.03.mp4

Antonia Fudulu: **Pe de altă parte, aș vrea să vă întreb în ce măsură ne poate vindeca psihicul, în ce măsură contribuie și dacă discutați despre asta cu pacienții?**

Annemarie Văduva: **Da, foarte mult, foarte mult. Contează foarte mult, pentru că omul atunci când este în frică și a descoperit că are cancer și e în frică, ce se întâmplă? Același lucru ca și cu zahărul. Când este în frică, organismul, sistemul imunitar iar pică la pământ. Sunt ușile deschise către viruși, bacterii, tot ce este în organism să se multiplice. Celulele canceroase fac în momentul acela ce vor în corp și atunci omul trebuie foarte repede să se echilibreze și să conștientizeze că da, am cancer, dar asta nu înseamnă că voi muri. Eu, pe pacienții mei îi învăț așa. „Este o problemă foarte grea pe care tu nu poți s-o rezolvi. Hai să i-o dăm lui Dumnezeu să o rezolve el!” Și eu am spus atunci, în momentul acela, „Doamne, făcă-se voia ta! Dacă tu vrei, în momentul acesta să plec, eu sunt pregătită. Dacă tu vrei să mă vindeci, făcă-se voi ta!”**

Antonia Fudulu: **Și sub nicio formă nu ați acceptat tratamentul recomandat în mod normal.**

[00:01:32] Annemarie Văduva: **Nu, pentru că voiam să rămân însărcinată și am spus „nu” tuturor recomandărilor doctorilor, pentru că știam că chimioterapia omoară celule, ori eu sunt pro-viață și n-aș fi putut să fac acest lucru, să-mi omor propriile celule. Și atunci, am încercat să aduc invers viața către moarte, către celula tumorală și prin viață să reușesc ca celula tumorală să fie învinsă. Am abordat exact din unghiul complet diferit.**

[00:02:06] Antonia Fudulu: **Opus. Dar ați simțit că veți fi bine? Nu ați simțit niciodată îndoiala că nu veți fi bine?**

Annemarie Văduva: **Nu m-am gândit. Deci, nici nu m-am gândit. Am lăsat problema către Dumnezeu să o rezolve el cum consideră el. Eu am făcut omenește tot ce a stat posibil pentru corpul meu, să îmi rezolv toate carențele în organism, să mă pun la punct cu tot ce îmi lipsea mie în organism, să fiu sănătoasă și pe interior, cu lucrurile care nu le știam atunci și care le-am învățat în timp, cu tot ce trebuie făcut ca să fii sănătos și restul a venit de la sine. Deci, am văzut lună cu lună că analizele mele și markerii mei scădeau și eram din ce în ce mai bine. Da.**

[00:02:57] Antonia Fudulu: **Dacă îmi dați voie, aș vrea să vă relatez o mică povestioară care are legătură cu credința în boală. Am filmat cu o femeie care s-a îmbolnăvit de cancer la vârsta de douăzeci și ceva de ani. Avea și un copil mic. A fost diagnosticată cu cancer, care i-a cuprins cam tot corpul, 85% era... tumori. Medicii i-au dat acel tratament cu chimio și i-au spus că nu o asigură că acel tratament o va face bine, dar îi va prelungi viața. Și atunci, mama ei, când a aflat diagnosticul fiicei, din acel șoc emoțional i s-a declanșat bineînțeles un cancer, care a doborât-o în trei luni de zile. A... a murit. Fiica, dându-și seama de fapt ce se întâmplă, a spus „dacă mama a ales să moară, eu aleg să trăiesc.” Și a**

renunțat pe semnătură că vrea să iasă din spital, că renunță la orice tratament, care numai bine nu-i făcea la momentul acela, și-a cumpărat o perucă, s-a întors la muncă, s-a rugat lui Dumnezeu să o ajute în drumul pe care l-a ales și a mers înainte cu credință. A spus „am un copil de crescut și vreau să fiu bine.” Și este bine astăzi. Nu, nu vreau să spun că așa va trebui să facă toată lumea. Eu cred că Dumnezeu ne trimite, ne transmite ce trebuie să facem și simțim ce decizie este mai potrivită pentru noi, nu?â (...)

[00:05:10] Antonia Fudulu: Așa este. Ați declarat într-un alt interviu așa: „**M-am încăpățânat să trăiesc. Am fost un pacient-problemă.**”

Annemarie Văduva: Da, am fost.

Antonia Fudulu: De ce? Cum?

Annemarie Văduva: **Păi, am fost un pacient-problemă, pentru că refuzat tot ce mi s-a spus. Da, am refuzat.**

Antonia Fudulu: **Și v-a fost respectat decizia? Bineînțeles.**

Annemarie Văduva: **Sigur, da, da, da. Nu e obligatoriu să faci chimioterapie. Nu încă. Da. Deci, nu, n-a fost obligatoriu, a intervenit liberul arbitru atunci și am fost lăsată să hotărâsc eu cum decid eu pentru viață.**

S8 - rep. 01.03.50 - 01.13.53, sel. CNA_REC_24.01.03.mp4

Antonia Fudulu: De asemenea, ați mai spus că un om vindecat devine cel mai sănătos membru al familiei. Și asta e mine m-a șocat oarecum și aș vrea să ne explicați cum este posibil ca un om vindecat de cancer să devină cel mai sănătos membru al familiei?

[00:00:23] Annemarie Văduva: **Da, așa este, pentru că atunci când îți rezolvi toate probleme din interiorul corpului, corpul este ca o baterie. Poate să fie jos pe roșu sau sus pe verde. Acum, cântarul meu metabolic îmi arată 29 de ani. Deci, în momentul în care începi această metodă, organismul uită să îmbătrânească.**

Antonia Fudulu: Acum, nu e frumos să vă întreb ce vârstă aveți în ani?

[00:00:49] Annemarie Văduva: Da. Am 45 de ani.

Antonia Fudulu: Mulți înainte! Uau!

Annemarie Văduva: Mulțumesc mult! Și...

[00:00:55] Antonia Fudulu: **Ați stopat îmbătrânirea.**

Annemarie Văduva: **Nu mi-am propus lucrul acesta, dar s-a întâmplat ca un efect al metodei prin care am reușit să mă vindec de cancer. Da, s-a întâmplat lucrul acesta.**

[00:01:11] Antonia Fudulu: Și acum vine întrebarea despre care vă vorbeam la început. Credeți că nu întâmplător Dumnezeu a îngăduit să vă îmbolnăviți?

Annemarie Văduva: **Da, cred că nu întâmplător și lucrul ăsta mi l-a spus o cursantă. Și atunci m-am gândit că poate are dreptate. Noi ținem cursuri acum online, pentru cursuri de onconutriție și oncofitoterapie și chiar mă gândeam, pe viitor, poate pentru doamnele care sunt interesate de metodă, pe partea cealaltă de anti-aging, să creăm un curs și pe partea aceasta. Da.**

Antonia Fudulu: **V-ați spus că nu întâmplător...**

Annemarie Văduva: **Nu e întâmplător. Da, nu e întâmplător.**

[00:01:58] Antonia Fudulu: **Astăzi, ajutați atâtea, atâtea persoane. (...)**

[00:02:40] Antonia Fudulu: **Mi-ați spus că fiecare pagină a acestor două cărți, pe fiecare pagină există un studiu.**

Annemarie Văduva: Da, da.

Antonia Fudulu: O muncă titanică, așa cum am mai spus.

[00:02:52] Annemarie Văduva: **Da, am vrut să nu fie o simplă carte de nutriție, că să fac referiri către studii internaționale recunoscute, pentru că mă doare, mă doare foarte mult. De asta le-am și publicat, ca să le citească, în primul rând, oncologii. Și aici e marea mea durere. Că oncologii nu trimit pacienții... de fapt, ei nici nu știu că există onconutriționiști, pentru că noi am fost primii onconutriționiști. Acum, prin cursuri, am reușit să facem o primă generație de onconutriționiști, prin cei care ne-au urmat cursurile. Dar, nici la ora actuală oncologii nu știu că există onconutriționiști. Și am publicat cărțile din dorința de a le**

citi oamenii care au cancer, dar și oncologii, care, din păcate, și vreau să punctez lucrul acesta foarte clar, le spun pacienților „ai voie să mănânci orice”. Și ei pleacă acasă cu gândul că mi-a spus doamna doctor să mănânc orice, ori recidiva, metastazarea, dacă s-ar ține un plan nutrițional strict, reprezintă 50% din vindecarea pacientului.

[00:04:16] Annemarie Văduva: *Și aici vorbesc de studii internaționale, recunoscute de doctori, recunoscute internațional, studii care au fost făcute pe 27 de ani și pe 2 milioane de persoane. Deci, nu poate să vină un oncolog să-mi spună „nu cred în cartea ta, nu sunt de acord cu cartea ta.” Păi nu trebuie să fii de acord cu cartea mea, trebuie să fii de acord sau să infirmi acele studii pe care eu le-am scris în carte. Ai citit cartea, te-ai documentat, ai văzut studiile la care fac referire, poți tu să combați acele studii și să-mi spui mie că acele studii au fost greșite pe 2 milioane de persoane, pe 27 de ani? Să vină orice oncolog să-mi spună că el nu e de acord cu studiile din carte. Și...*

Antonia Fudulu: *V-ați confruntat cu astfel de comentarii?*

Annemarie Văduva: *Am încercat să merg în spitale să duc cadou cărțile. Am încercat să mă duc în spitale să fac meniuri gratuit, bineînțeles, și mi s-a spus „nu, mulțumim, avem nutriționistul nostru!” Care bineînțeles că recomandă tot ce eu demonstrez în cărți, pe studii, da, că este interzis în cancer. Am plecat frumos. Bună ziua, bună ziua, asta este, da. Am încercat apoi să fac cărțile cadou în spitale și, fără să le citească, mi s-au spus că „nu stăm noi să citim așa ceva.” Am făcut tot ce am putut ce ține de mine, dar, din păcate, fără rezultate încă, la ora actuală, după trei ani de la publicarea primei cărți. Am ajuns la ediția a patra. Acum, cu ajutorul lui Dumnezeu, anul acesta o să reușim să o publicăm și în limba engleză. Într-o lună de zile, va fi disponibilă și în librăriile din străinătate.*

[00:06:09] Pe ecran au fost afișate cărțile CUM M-AM VINDECAT DE CANCER prin Metoda Detox Nutri Fit ONCO-NUTRIȚIE - timp de 7 secunde.

[00:06:16] Antonia Fudulu: *Eu sunt absolut sigură că veți reuși prin alte căi să vă faceți... să ajutați, căci despre asta este vorba, până la urmă. Vă doriți...*

Annemarie Văduva: *Ni s-au închis ușile peste. Dacă aș da timpul înapoi, spun cu părere de rău, n-aș mai face lucrurile astea, pentru că e o investiție pierdută din partea noastră. Atâta muncă cu drag făcută și cu dragoste făcute aceste produse care n-am putut să le promovăm nicăieri. Ni s-au închis ușile peste tot și am zis „asta este, pierderea noastră.” Pentru că a fost o investiție din partea noastră foarte mare financiară, pentru că au trebuit făcute niște cantități mari. Nimeni nu face cantități mici, dar nu ne-am așteptat niciodată că peste tot ni se vor închide ușile așa din toate zonele, dar asta este.*

[00:07:08] Antonia Fudulu: *De obicei, când faci lucruri bune, ușile se închid. Eu vă apreciez foarte mult și vă admir, nu știu, energia pe care, până la urmă, o aveți. V-ați sacrificat ani pentru a face această cercetare și încă veți face lucruri frumoase pentru oameni.*

[00:07:30] Annemarie Văduva: *Da, sperăm. Avem intenții, chiar ne dorim, chiar căutăm sponsori și ne dorim să facem un azil și eventual un spital.*

Antonia Fudulu: *Ca să ajutați...*

Annemarie Văduva: *Dacă ne ajută Dumnezeu. Ca să ajutăm mai departe câți mai mulți oameni. Îmi doresc să fie un azil în care orice persoană, indiferent de pensia pe care o are, să poată să vină, să fie răsfățată ca la cinci stele, să primească tot ce are nevoie...*

Antonia Fudulu: *Și să se simtă tratat corespunzător.*

Annemarie Văduva: *Să se simtă ca într-o familie, să fie...*

Antonia Fudulu: *Așa cum merită, de fapt, un bolnav.*

Annemarie Văduva: *Așa cum merită. Noi deja avem... ne-a ajutat bunul Dumnezeu și iar am făcut o investiție și am găsit acest teren extraordinar de frumos în jurul unor păduri superbe și, când am fost ultima dată, erau căprioare acolo. Deci, am fost, am rămas așa...*

Antonia Fudulu: *Terapie pentru suflet.*

Annemarie Văduva: *Terapie pentru suflet, exact. Deci, acel loc l-am simțit și mi-a spus „aici e un colțișor de rai și aici trebuie să faci ceva.” Momentan, n-am făcut nimic, dar nu se știe. Poate peste un an, doi, trei se va concretiza ceva frumos acolo.*

Antonia Fudulu: *Nu se știe... se va concretiza ceva frumos. Doamna Văduva, vă mulțumesc din suflet pentru că ați acceptat să vă spuneți povestea la „Spine-mi cum!”*

[00:08:50] Annemarie Văduva: *Eu vă mulțumesc că m-ați invitat. **Și îi invit pe cei care au cancer să citească cărțile! Acolo sunt toate informațiile necesare unui pacient oncologic.***

Antonia Fudulu: *Vă mulțumesc din suflet!*

[00:09:06] Annemarie Văduva: *Și eu vă mulțumesc mult pentru invitație! (...)*

În urma vizionării înregistrărilor din emisiunea "Spune-mi cum!", difuzată în perioada monitorizată, respectiv în data de 03.01.2024, al cărei conținut este redat în extrasul de mai sus, după audierea moderatorului emisiunii și a reprezentantului legal al radiodifuzorului și a după analizarea raportului de monitorizare cu privire la aceasta, membrii Consiliului au constatat că *în emisiune a fost promovat un caz de vindecare a unei boli grave (cancer) cu ajutorul unor tratamente neconvenționale, însă diagnosticul de cancer și actele medicale de atestare a acestuia, certificate de Colegiul Medicilor din România ori de instituții similare din străinătate, nu au fost prezentate publicului în emisiune, fapt care încalcă dispozițiile art. 73 din Codul audiovizualului.*

De asemenea, membrii Consiliului au mai constatat și că *în emisiune relatările privind vindecare bolii grave (cancer) cu ajutorul unor tratamente neconvenționale au fost făcute numai de către invitată, fără ca moderatoarea emisiunii să prezinte și opinia unui medic specialist cu privire la diagnosticul medical indicat, inițial și final, fapt care contravine prevederilor imperative instituite la art. 46¹ din Codul audiovizualului.*

În calitate de garant al interesului public, în vederea asigurării informării corecte a opiniei publice, în temeiul art. 10 alin. (3) lit. I) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Național al Audiovizualului asigură monitorizarea serviciilor de programe și a serviciilor media audiovizuale, inclusiv a celor la cerere, în vederea respectării de către acestea a prevederilor legale în materie.

Pentru aceste considerente, Consiliul a reținut că emisiunea a fost difuzată cu încălcarea normelor juridice prevăzute la art. 46¹ și art. 73 din Codul audiovizualului, potrivit cărora, *în cadrul serviciilor de programe este interzisă difuzarea de producții audiovizuale în care sunt promovate cazuri de vindecare a unor boli grave cu ajutorul tratamentelor convenționale sau neconvenționale, dacă diagnosticul și actele medicale care îl atestă nu au fost certificate de Colegiul Medicilor din România ori de instituții similare din străinătate, iar relatările sub orice formă despre ameliorarea și/sau vindecarea bolilor, indiferent de metodele folosite, nu se pot face decât prin prezentarea opiniei unui medic specialist cu privire la diagnosticul medical, inițial și final.*

Față de aceste aspecte, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1. Radiodifuzorul S.C. VISION BROADCAST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 851.2 din 9 octombrie 2018, eliberată la 07.01.2021 și a deciziei de autorizare nr. 2220.1/25.10.2022), pentru serviciul de programe de televiziune cu denumirea A 7 TV / A 7 TV HD, se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate pentru încălcarea

prevederilor art. 46¹ și art. 73 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18,00 - 22,00, din care o dată în principală emisiune de știri, pe postul de televiziune A 7 TV / A 7 TV HD, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul de televiziune A 7 TV / A 7 TV HD deoarece, în cadrul emisiunii ”Spune-mi cum!”, din 3 ianuarie 2024, în contextul subiectelor analizate, a fost promovată vindecarea unei boli grave cu ajutorul tratamentelor neconvenționale, fără ca diagnosticul și actele medicale de atestare a acestuia să fie certificate de Colegiul Medicilor din România ori de instituții similare din străinătate, iar relatările despre vindecarea bolii prin metode neconvenționale au fost efectuate fără a fi prezentată și opinia unui medic specialist cu privire la diagnosticul medical inițial și final, fapte de natură să încalce prevederile art. 46¹ și art. 73 din Codul audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Ciobanu Dumitru